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1. Úvod

Prvotním impulzem pro výběr tématu diplomové práce byl silný emocionální proži-

tek, který souvisel s návštěvou Židovského muzea v Praze a zdejší expozicí dětských

kreseb z Terezína v Pinkasově synagoze. Prvotní pocity byly naprosto nepopsatelný.

Jelikož události 2. světové války nám nejsou natolik časově vzdáleny, působí na nás

tyto pozůstalosti velmi silně a vyvolávají otázky, na které by bylo dobré najít odpo-

vědi. Otázky nad vykonavateli zla, nad lidskými morálními hodnotami, ale nejvíce

nad oběťmi této doby. Lidmi, kteří postupně zjišťovali nevyhnutelný konec, nebo po

zbytek života trpěli pocitem viny za možnost přežití. Všichni tito lidé představují část

naší historie. Někteří z nich se snažili svojí prací rozvíjet a připravovat ostatní pro

budoucí a pokud možno lepší život. Jedním z těchto lidí byla Friedl Dicker-Brandei-

sová. Absolventka Bauhausu, působící v Terezíně v letech 1942 – 1944 jako učitelka

výtvarné výchovy.

Expozici židovského muzea jsem v následujících letech shlédla nesčetněkrát a tato

skutečnost mi poskytla dostatek času zamyslet se nejen nad vlastními pocity, ale

především nad obsahem těchto kreseb a významem učitelky výtvarné výchovy Frie-

dl Dicker-Brandeisové. Při výběru tématu diplomové práce jsem tedy měla zcela jas-

no. Prvotní nadšení vystřídaly obavy související s celkovým obsahem práce. Nebyla

jsem si jistá, zda je ještě vůbec možné získat nové poznatky v souvislosti s tématem.

Na základě dostupných publikací a archivních pramenů jsem vytvořila shrnující stu-

dii, jejíž obsah je zaměřen jak na osobnost Friedl Dicker-Brandeisové, ale především

na její metodiku výtvarné výchovy, kterou v plném rozsahu aplikovala v Terezíně.

Diplomovou práci jsem rozdělila na tři hlavní části. První teoretická část práce je vě-

nována životu a uměleckému vývoji Friedl Dicker-Brandeisové, který zásadním způ-

sobem ovlivnil její pedagogický záměr. V následující druhé teoretické části jsem se

plně zaměřila na její didaktickou metodiku v několika rovinách. Pozornost jsem vě-

novala problematice vzdělávání v Terezíně a podmínkám, za nichž byly hodiny reali-

zovány.

4

V dalších kapitolách druhé teoretické části jsem sledovala celkovou didaktickou me-

todiku a základní principy její výuky. Pro lepší pochopení celé metodiky jsem využila

tematické okruhy s konkrétními náměty zadání, které jsem vytvořila na základě do-

chovaných pozůstalostí a sbírky dětských kreseb z Terezína. Cílem mého snažení ne-

bylo pouze předložení historických faktů, ale i hledání možných odkazů a souvislostí

v předválečné a současné pedagogice.

V didaktické části jsem využila poznatků teoretické části práce, které jsem považova-

la pro současnou didaktiku výtvarné výchovy podnětné. Na základě zjištěných sku-

tečností jsem se rozhodla změnit prostředí pro realizaci didaktické části diplomové

práce. Zvolila jsem výchovná a sociální zařízení, která byla zároveň hlavním motivem

výtvarné části. V rámci didaktické části jsem se zaměřila na vymezení rozdílných sys-

témů vybraných zařízení v kontextu dětí ze sběrného tábora v Terezíně. Do hodin

jsem začlenila úkoly realizované dětmi v Terezíně, které jsem volila podle přínosnos-

ti a možné variability náročnosti.

Výtvarnou část diplomové práce představuje cyklus fotografií z prostředí Dětského

domova v Budkově, jejichž náměty jsem se snažila vystihnout atmosféru místa a ži-

votní podmínky zdejších dětí.
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2. Literatura a prameny

V první teoretické části diplomové práce, která sleduje umělecký vývoj Friedl Dicker-

Brandeisové, mi byla inspirací a vodítkem publikace Arna Paříka Friedl Dicker Bran-

deisová 1898-19441 a Eleny Makarové Friedl Dicker-Brandeis, Život pro umění a po-

naučení2. Obě knihy svým obsahem reflektují předválečný život Brandeisové

v jednotlivých životních etapách. Zároveň se jedná v současné době o jediné do-

stupné publikace, které se komplexně věnují biografii její osobnosti. Avšak v otáz-

kách didaktické metodiky mi tyto knihy nebyly příliš přínosné, neboť kapitoly věno-

vané vyučování v Terezíně obsahují obecné informace zaměřené na motivy docho-

vaných kreseb.

Elena Makarová za čas vydala další publikace, v nichž se již blíže věnovala problema-

tice vzdělávání v Terezíně3. V mnoha směrech mi pomohly lépe pochopit celkový

systém zdejšího vzdělávání, ale přesto jsem stále nemohla najít odpovědi na otázky

celkovou koncepce a struktury hodin výtvarné výchovy. Tato skutečnost mě přiměla

důkladněji prostudovat historické a archivní materiály, které mohly skrývat požado-

vané informace.

Základní prameny diplomové práce představují sbírky Židovského muzea v Praze,

které jsem v průběhu své práce dlouhodobě navštěvovala. Velký přínos pro mě

představovaly dokumenty Oddělení pro dějiny šoa4, které se zabývá dějinami holo-

caustu českých a moravských Židů. Toto oddělení spravuje archivní sbírku Terezín,

obsahující písemné pozůstalosti terezínských vězňů a poválečné vzpomínky. Nejpří-

1
PAŘÍK, A.: Friedl Dicker – Brandeis 1898 – 1944. Státní židovské muzeum v Praze. Praha 1959.

2
MAKAROVA, E.: Friedl Dicker – Brandeis, Život pro umění a ponaučení. Egon Schiele Art Centrum,

Český Krumlov 2000.
3
MAKAROVA, E.: Pevnost nad propastí. Já děcko bloudící? Děti a učitelé v terezínském ghettu 1941

– 1945. Bergman, Praha 2009.
MAKAROVA, E., MAKAROV, S., KUPERMAN, V.: Univerzita přežití, Osvětová a kulturní činnost
v terezínském ghettu 1941 – 1945. G plus G, Praha 2002.
4
z hebrejštiny: šoa - holocaust
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nosnější pro moji práci byl dochovaný text přednášky z r. 19435 a klasifikační pře-

hledy realizovaných hodin6.

Kromě sbírky Terezín jsem dále hledala ve sbírce Dokumenty perzekuce a Vzpomí-

nek pamětníků. Jejich obsah mi posloužil pro potvrzení některých informací, ale i v

objevení nových poznatků. Zásadní studijní materiál mojí diplomové práce předsta-

vovala Sbírka dětských kreseb z Terezína, která čítá více než 4000 ukázek a v součas-

né době je uložena v Depozitáři sbírky vizuálního umění ŽM Praha. Přestože Židov-

ské muzeum Praha spravuje téměř kompletní soubor kreseb terezínských dětí, ne-

může se všemi obrázky volně disponovat, jelikož na mnohé ukázky se vztahují au-

torská práva. Z tohoto důvodu jsem musela původní výběr kreseb pozměnit a vy-

hledat stejné náměty od jiných autorů či vybírat z děl, u nichž není autor znám, a

tudíž se k nim nevztahují autorská práva. Přestože byly tímto způsobem vyřazeny

kresby, které měly mnohdy vysokou uměleckou úroveň, neshledávám tuto skuteč-

nost za zásadní nedostatek.

Sbírka Vzpomínek pamětníků byla pro moji práci velmi cenná, přesto jsem se chtěla

pokusit dohledat žijící pamětníky. Jelikož kontakty na stále žijící pamětníky nemůže

Židovské muzeum Praha zveřejňovat, hledala jsem samostatně. Osobně jsem se se-

tkala s paní Annou Hanusovou-Flachovou, která v letech 1941-1945 pobývala v Te-

rezíně a byla žačkou Friedl Dicker-Brandeisové.

Tyto sbírky a dokumenty představovaly zásadní prameny při zpracovávání druhé te-

oretické části diplomové práce.

5
ŽM Praha/ Sb. Terezín, inv. č. 326, Pojednání o výtvarném projevu terezínských dětí.

6
ŽM Praha/ Sb. Terezín, inv. č. 307, Úkoly dětí, klasifikační přehledy učitelů.
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 I. Umění, smysl života

„Tento život mne malováním vykoupil z tisíce smrtí. Malovala jsem pilně a s plným zauje-

tím. Bylo mi, jako bych se oddělila od viny, o které nevím, v čem spočívá.“
Friedl Dicker-Brandeisová, březen 1938
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3. Život Friedl Dicker-Brandeisové


[…]


Mohu se zeptat ještě na ty hodiny. Kolik dětí se účastnilo té hodiny.

Hodně nás tam bylo. Vypadalo to jako třída, takže někde i mimo heim. Byly tam 2 nebo 3

řady a ona chodila mezi těmi uličkami. Pokaždé jeden z nás hlídal, aby nám dal znamení.

Hodně těch hodin probíhalo tajně, takže jsme pokaždé musely obrázky schovávat. Byly i

doby, kdy jsme nemohly chodit ven. Ta výuka ale probíhala v našem heimu L 410, ale ona

určitě chodila i jinam. Ona nás velice povznášela a ještě paní učitelka Brumlíková, to byly

nejvýraznější osobnosti. Ona nás zase učila dějepis a zeměpis. Ona nám nakreslila mapu a

my jsme nad tou mapou cestovaly. Ona nás dokázala natolik zaujmout, že jsme skutečně

věřily, že po té Evropě cestujeme. Byla také úžasný člověk. Obě nám dávaly něco strašně

krásného. A v tom hrozném, co bylo kolem nás, se snažily najít i krásné věci. Za to strašně

vděčná. Friedl nám přinesla svět fantazie, protože když jste zapomněla, kde jste a co se

může druhý den stát. A ona vás dovede do tohoto světa, do světa krásy a uvolněnosti, tak

to je, jako kdyby byly naši lékaři. My jsme chtěly něco tvořit, nejenom nadávat a naříkat. To

byla pro nás záchrana a ona byla jeden z největších přispěvatelů, ne-li největší. Pomohla

nám dívat se na ten svět, namalovat si ho. Že nám pomohla k té uvolněnosti, k tomu

většímu rozhledu. Já nevím, jak jinak bych to vyjádřila. Vždycky si vzpomenu na ten

pantofel. Nedívat se jenom na to, to okolo. Protože nejsem jenom já, ale je okolo mě svět a

kolem mě se dějí tyto hezké věci, nebo ty strašné věci. A ona nám ukazovala jenom ty

pěkné věci a to ty naše dušičky zachránilo.

Chci se zeptat na témata hodin. Já jsem si to podle dostupných materiálů rozdělila do

dvou základních kategorií. Témata, která souvisela se vzpomínkami a volnou tvorbou, aby

děti kreslily, to na co vzpomínaly, po čem toužily.

Nebo to hezké, co jsme poznaly v Terezíně.

Ano, a dále studie. Třeba to zadání dřeváku, o kterém jste mluvila. A ještě diktáty, které

četla. Například příběhy nebo seznam slov.

To si přesně nevzpomínám. Na ty příběhy si nevzpomínám, ale někdy řekla jen několik slov.

A poté obcházela děti, když viděla, že některému dítěti něco chybí, tak mu něco řekla. My

jsme tím kreslením zapomněly na ten strach, na ty hrůzy, na tu nejistotu, nemoc i samotu.

Díky paní Friedl jsem dokázala po válce pokračovat. Zapomenout na ty ošklivé chvíle a

ponechat si pouze ty hezké. Pokračovat v životě a plnit si své sny. Kdybyste se někoho z nás

zeptala, na koho nejraději vzpomínáme, řekli bychom paní Friedl, paní Brumlíková a

vychovatelky. K nim jsme mohly jít, nechat se pohladit, pochovat. My jsme věděly, že nás

někdo chrání. V těch 11 letech to bylo ještě těžké bez maminky. Později jsem k ní i mohla jít.

Já jsem si k ní vždycky dávala chleba, abych ho nesnědla najednou. Protože ten hlad byl

strašný. Ona mi ho vždycky nakrájela na tenko a tak mi ho dávala. Takhle jsem se musela

vychovávat k sebekázni. A paní Friedl, to byla zase duševní potrava. Protože někteří lidé se

po válce naopak stáhli a nechodili mezi lidi a neměli ten život rádi. Nevěřili, že jsou také

dobří lidé. Ti si to pak ještě dotrpěli.

Večer jsme si předčítaly z knížek. Ty pozdější transporty si je už nemohly nechávat u sebe.

Vzpomněla byste si na průběh hodiny?

Ona si to vždycky prošla. Podívala se, když už se kreslilo. Ona rozdala papíry, ani nevím, kde

brala ten materiál. Někdy tam byl i balící papír, jako pevnější. Ona si to prošla a dokázala

vycítit, který člověk potřebuje více pozornosti, než ten, který už maloval s jistotou a

lehkostí. Nejvíce se věnovala právě těm, kteří to potřebovali.

Pamatujete si kromě toho úkolu s dřevákem také jiné úkoly?

Ano, hodně jsme lepily a potom jsme kreslily kytičky, zahrádky. Vždycky s něčím přišla.

Když jste malovaly ty květiny a zahrádky, bylo to podle reálného námětu. Byly tam

květiny nebo záhony?

Spíše podle představy. Někdy někdo našel venku nějakou kytičku, tak tu nám donesla. Ale

mnohem častěji podle představy. Ona nám to tak krásně vysvětlila, že si to člověk dokázal

krásně představit. Vedle našeho pokoje 28 byl pokoj ještě se staršími dětmi a o patro níž

zase mladší děti. Myslím, že ty taky učila.

V úvodu hodiny probíhal takový proces. Poté, co nám zadala téma, tak jsme se dívaly, co

máme k dispozici na kreslení a co s tím můžeme dokázat. My jsme neměly všechny barvičky,

podle možností jsme se to snažily udělat. Někdy jsme měly jenom tužku. Ale ona pokud

viděla, že jí něco schází, tak ještě něco donesla. Ale snažila se rozdělovat věci spravedlivě.

Stále jsme si říkaly, že se v kreslení polepšíme, aby po válce viděla, jak jsme se snažily…a ona

se už nevrátila. Když ji asi uviděli, takovou maluškou, drobnou, tak si řekli, že nemůže jít na

práci…takový velký člověk.