Posudek vedoucího diplomové práce PETRY KUČEROVÉ

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy

Typ studia: prezenční

Ročník: 5., ak. rok 2010-2011

Obor studia: 7504T163 Učitelství Vv pro ZŠ, SŠ a ZUŠ – magisterské jednooborové studium

Vedoucí diplomové práce: doc. ak. mal. Ivan Špirk, katedra výtvarné výchovy

Oponent: doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.D., katedra výtvarné výchovy

Datum odevzdání diplomové práce: březen 2011

Téma diplomové práce: Friedl Dicker-Brandeisová – didaktické odkazy

Tvorbu F. D.-Brandeisové jsem poznal na pražské výstavě (1993). Inteligentní, dynamická malba, osobitě interpretující modernu. Téma diplomové práce vzniklo po další zkušenosti, po zjištění, že za slavným souborem Tereziánských kreseb (charakter mnohých kreseb a akvarelů ukazoval na nedětský koncept) je stejná umělkyně. Byla spojujícím elementem – učitelem, či, jak sama říkala, průvodcem všech tereziánských dětí v tvorbě. Byl jsem si jist, že za slávou souboru je rukopis kompetentní, tvořivé a systematické učitelské osobnosti. Modernistické obrazy a dětské kresby splynuly do jednoho životního osudu. Považuji za velké zadostiučnění, že tato diplomová práce, potvrzuje význam umělecké osobnosti F. D.-Brandeisové a vrací její roli učitelky výtvarné výchovy vážnost a náš skutečný obdiv. Díky systematickému úsilí kolegyně P. Kučerové jsou soustředěny doklady její vynikající pedagogické činnosti a ve výsledku významně napravena, válkou a nacismem i pozdějšími lety způsobená, ztráta historické souvislosti a pravdy.

Talent emancipované umělkyně slečny Dicker diplomantka komentuje v části Umění, smysl života. Vídeň, velký inspirátor J. Itten a Bauhaus s L. Feningerem, O. Schlemmerem a P. Klee. Vedle talentu, kterým oplývá celá předválečná avantgarda, včetně nemnoha žen, má naše umělkyně něco navíc – ve své době nejvyšší možné umělecké a teoretické vzdělání. Základní podmínka, aby mohla být tak skvělou učitelkou výtvarné výchovy.

Vyzdvihují fakt, že, v této i v dalších částech práce, jsou historické prameny kusé, pamětníci nedostupní s výjimkou paní A. Hanusové-Flachové a studentka proto pracuje především s vlastními zjištěními a výzkumy. Oporou jsou kolegyně také pouze dvě badatelské osobnosti – A. Pařík a E. Makarová a jejich publikace. Na starých fotografiích je v diplomové práci doložena profesionální dráha umělkyně. Mezi dnes neexistujícími realizacemi ateliéru Singer-Dicker se diplomantka zabývá také modernistickou koncepcí školky ve Vídni a kurzy slečny Dicker pro učitelky mateřských škol. V části 3.5 přichází nucená emigrace do Prahy a nový život po boku P. Brandeise a další pozoruhodná pedagogická činnost s dětmi emigrantů. Pozoruhodnou změnu ve tvorbě po přestěhování s manželem do Hronova – odklon od moderny k realismu, hodnotí diplomantka jako projev obrany před přicházejícím chaosem (str. 24).

Kapitoly 3.7 a dále jsou pro d. p. klíčové. Terezín. Válečná výtvarná výchova F. D.-Brandeisové je poskládána diplomantkou z fragmentů vzpomínek pamětníků, ze systematického studia dokumentů a ze srovnávání a studia tisíců tereziánských kreseb ze sbírek v pražském Židovském muzeu. Ve druhém oddíle diplomové práce, nazvaném Život, smysl umění je doložena systematická práce paní D.-Brandeisové s dětmi v ghettu a tzv. dětských domovech. Všechny souvislosti jsou pečlivou analýzou dokumentů. Zachovaná přednáška F. D.-Brandeisové o didaktických zkušenostech a principech, pomáhá významně v detektivním zkoumání jako důkaz, umožňuje diplomantce přistupovat k hodnocení jednotlivých aspektů učitelské práce seriózně a kompetentně. Zajímavé je diplomantčino srovnávání s nepochybně rovněž modernistickou koncepcí Vv paní kolegyně V. Roeselové (donedávna oborové didaktičky na KvV) a artefilitikou doc. J. Slavíka. Velmi zajímavé části d.p. jsou tyto interpretované didaktiky výtvarné výchovy. Pozoruhodné je zjištění, že původní sbírka 4 tisíc kreseb byla předána v dokonalém archivním uspořádání podle jednotlivých lekcí (nepochybně od Friedl... str. 41). Tato hodnota didaktické dimenze souboru nebyla vůbec oceněna a snad původně ani postřehnuta a dodnes jsou kresby skladovány bez jakékoliv vazby na práci F. D.-Brandeisové.

Didaktický rozměr práce podtrhuje rozhovor diplomantky s paní A. Hanus-Flachovou (str. 102-109), který je jako dosud jediný, v souvislostech tématu práce, orientován na dotazování po souvislostech tereziánské praxe Vv. Na str. 43 – 65 jsme svědky částečné a často velmi přesvědčivé rekonstrukce původních lekcí Vv, které jsou doplněny kvalitní teoretickou reflexí, jejíž závěry o terapeutické koncepci výuky v Terezíně mám za hodnověrné. Koncept a výsledky této teoretické části práce ukazují na obohacení původních východisek tématu.

V dalších částech práce kolegyně přináší pozoruhodnou sondu do praxe dnešních Dětských domovů, navíc s prakticky ověřenou výtvarnou řadou, která je součástí této didaktické části i jinak pohříchu velmi didaktické diplomové práce. Metodika těchto lekcí je odvozena z tereziánské praxe a přes mnohé souvislosti nemůže disponovat takovou výpovědní silou. Nejsme v situaci židovských dětí, diplomantka to ví a obratně argumentuje paralely dětských zařízení i životních situací dětí. Nestojíme ve stejné řece nejen pro časovou vzdálenost více

než 65 let, ale také pro proměny paradigmat vizuální kultury dneška. Diplomantka měla rovněž k dispozici jen odlesky soustředěné učitelské práce. Přesto se jí daří nejen udržet kontext obsahu práce, ale také kritickou náročnost a odstup. Kolegyně dětské práce a odpovědi citlivě reflektuje, nachází podstatné a jedinečné ve výpovědích a uvádí obhajitelné závěry. Po slovech uznání je zklamáním, jak kritická je práce po stránce jazykové. Nespočet chyb ukazuje na jakousi nečekanou praktickou nedostatečnost. Word má funkci revize... existují korektoři... Nerozumím, ale neustupuji ze svého přesvědčení, že přes tento nepříjemný aspekt, máme před sebou velmi kvalitní práci.

Na závěr je třeba ocenit soubor autorských fotografií z Dětského domova v Budkově. Jak sama diplomantka píše, zaujala ji možnost opustit kritickou přímočarost v omezeném výběru motivů v dětském domově (str. 88) vzhledem k zákonu o ochraně dětí. Nevýhodná situace je nakonec kladem černobílého cyklu. Soubor má především fotografické kvality a přes svou neurčitost a obsahovou nejasnost, pro čtenáře celé emotivně náročné diplomové práce, také úlevně posmutnělou dokumentární hodnotu.

Jsem přesvědčen, že práce, především její hlavní části, zasluhují uznání. Navrhuji, aby byly tyto části připraveny k publikování. Jen tak dojde poctivá snaha o kritické zhodnocení didaktické práce F. D.-Brandeisové naplnění. Rehabilitaci nicméně zasluhuje i jazyk studie.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci výborně.
V Praze 5. května 2011